ment amour de Dieu. En effet, comment celui qui n'aime pas Dieu aimerait-il son prochain comme lui-même, puisqu'il ne s'aime pas soi-même? Il est impie et ami de l'iniquité; or *celui qui aime l'iniquité*, celui-là ne s'aime pas en vérité, mais au contraire *hait son âme*<sup>1</sup>.

Ry. Que vos reins soient ceints et que des lampes ardentes soient dans vos mains. \* Et vous, soyez semblables à des hommes attendant l'heure où leur maître reviendra des noces. V. Veillez donc, car vous ne savez pas l'heure où votre Maître doit venir. Et vous. Gloire au Père. Et vous.

Pour sainte Symphorose et ses sept Fils,  
Martyrs :

### LEÇON IX

**S**YMPHOROSE, de Tivoli, épouse du Martyr Gétule, eut sept fils : Crescent, Julien, Némésius, Primitif, Justin, Stractée et Eugène, qui tous se virent arrêtés avec leur mère, sous l'empereur Adrien, pour avoir confessé la foi chrétienne. Leur piété demeurant invincible au milieu de tourments nombreux et divers, la mère, qui avait instruit ses enfants dans la foi, devint aussi leur guide au martyre. On lui attacha une pierre au cou et on la précipita dans la cascade<sup>2</sup>; son corps fut retrouvé par son frère Eugène, qui l'ensevelit. Le jour suivant, quinzième des Calendes d'Août, les sept frères furent attachés à des pieux et mis à mort de différentes manières : on égorga Crescent; Némésius fut frappé au cœur; Primitif fut éventré; on coupa Justin membre par membre; Stractée tomba sous les flèches; Eugène eut le corps coupé en deux à la poitrine. Ainsi furent immolées ces huit victimes très agréables à Dieu. Leurs corps jetés dans une fosse profonde, sur la voie Tiburtine, à neuf milles de la Ville, furent ensuite transportés à Rome et déposés dans l'Église de Saint-Ange-in-Piscina.

---

1. Ps. X, 6. — 2. La cascade de l'Aniene, rivière de Tivoli.

---

Si autem IX Lectio alicujus Officii commemorati non sit dicenda, erit sequens :

### LECTIO IX

**H**oc ergo præceptum Dómini teneámus, ut nos invicem diligámus, et quidquid áliud præcepit, faciémus ; quóniam quidquid est áliud, hic habémus. Discérnitur quippe ista diléctio ab illa dilectióne, qua se invicem dígunt hómines ; nam, ut discernerétur, adjúctum est : Sicut diléxi vos. Ut quid enim dígunt nos Christus, nisi ut regnáre possímus cum Christo? Ad hoc ergo et nos invicem diligámus, ut dilectiónem nostram discernámus a céteris, qui non ad hoc se invicem dígunt, quia nec dígunt. Qui autem se propter habéndum Deum dígunt, ipsi se dígunt. Ergo, ut se dígant, Deum dígunt. Non est hæc diléctio in ómnibus homínibus : pauci se proptérea dígunt, ut sit Deus ómnia in ómnibus.